Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky a psychologie

Bakalářská práce

Integrace dítěte

s parciální trizomií 9. chromozomu

v MŠ

Vypracoval: Bc. Lucie Vacková

Vedoucí práce: PhDr. Miluše Vítečková, Ph.D.

České Budějovice 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s

použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této bakalářské práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s

porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 2. 1. 2018 Bc. Lucie Vacková

Poděkování

Děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Miluši Vítečkové, Ph.D. za cenné rady,

trpělivost, ochotu a odborné vedení mé bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat všem, kteří mi věnovali svůj čas a poskytli rozhovor,

za jejich spolupráci, ochotu a vstřícnost. V neposlední řadě patří mé poděkování mým

blízkým za velkou podporu.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá integrací dítěte s parciální trizomií 9. chromozomu

do mateřské školy. Jedná se o longitudinální šetření ve formě případové studie, které

zachycuje individuální změny integrovaného dítěte a vývoj integrace. Práce je

rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je

věnována integraci do mateřské školy, vybranému typu postižení a současné

legislativě. V praktické části jsou popsány použité metody kvalitativního výzkumu,

prezentovány výsledky výzkumného šetření, tedy případová studie týkající se integrace

dítěte s parciální trizomií 9. chromozomu.

Klíčová slova: integrace, inkluze, kombinované postižení, asistent pedagoga, autismus,

individuální vzdělávací plán

Abstract

The bachelor thesis deals with the integration of the child with the partial

trisomy of the 9th chromosome into the kindergarten. This is a longitudinal survey in

the form of a case study that captures the individual changes of an integrated child and

the development of integration. The thesis is divided into two parts, the theoretical

part and the practical part. The theoretical part is devoted to integration into

kindergarten, selected type of disability and current legislation. In practical part the

used methods for qualitative research are described and the results of the research are

presented, in this case the case study concerning the integration of the child with the

partial trisomy of the 9th chromosome.

Keywords: integration, inclusion, combined disability, pedagogue assistant, autism,

individual educational plan
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala integraci dítěte s parciální trizomií 9.

chromozomu v běžné mateřské škole. Toto téma jsem si zvolila proto, že jsem byla tři

roky asistentkou dítěte s tímto postižením. Naskytla se mi zřejmě ojedinělá možnost

stát se průvodcem na cestě prvotního vzdělávání, výchovy i terapie dítěte s tak

ojedinělým postižením.

Myslím si, že pokud má fungovat integrace v pravém slova smyslu a dále se pak

správným směrem startovat inkluze, mělo by se s tím začínat již od předškolního

vzdělávání. Čím dříve se bude dětem ukazovat různá společnost, tím dříve ji přijmou za

svou, normální, přijatelnou.

Roli v úspěšné integraci má samozřejmě mnoho faktorů. V první řadě nesmí být

toto téma lhostejné ředitelům škol, kteří musí hledat prvotní oporu v legislativě.

Myslím si, že v mateřských školách běžného typu je toto téma otevřené k diskuzím a

snaha ředitelů je velká. To ovšem neznamená, že integrace do hlavního proudu

vzdělávání je vždy tou správnou volbou.

Ve své bakalářské práci chci ukázat dobrý příklad praxe integrace do mateřské

školy běžného typu, kdy měl celý průběh velkou podporu od ředitelky mateřské školy i

celého pedagogického týmu. Ač bylo prvotně doporučené vzdělávání ve speciální

třídě, časem se ukázalo, kolik “ovoce“ tento risk přinesl. Jsem ráda, že v práci budu

popisovat vlastní zkušenost, ne zprostředkovanou. Práce názorně ukazuje, jak

důležitou roli sehrál správný výběr školy, náklonnost, přístupy a úzká spolupráce

s rodinou pro následnou integraci do základní školy běžného typu.

„Všechno, co opravdu potřebuji znát, jsem se naučil v mateřské školce.“ (Robert

Fulghum) Tato věta plně zachycuje čas, kdy má být plnohodnotná integrace spuštěna –

v mateřské škole.
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1 Integrace

1.1 Pojem integrace

Integrace je dnes velmi často používaný termín nejen ve školství. V mnoha

vědeckých disciplínách se s tímto pojmem můžeme setkat (integrace ekonomická,

regionální, systémová apod.). My se zaměříme na tento pojem v kontextu speciální

pedagogiky.

Zjednodušeně se jedná o snahu vytvořit vyvážený vztah mezi společností a

postiženými jedinci. Hlavní zlom nastal po roce 1989, kdy politické změny přinesly také

nový pohled na osoby se zdravotním postižením, jejich problémy a možnosti

vzdělávání. Integrace by měla být chápána jako oboustranný proces, vyrovnání

příležitostí, tzn. působení a začlenění postiženého jedince ve společnosti a zároveň

akceptace a přirozené přijímání jedince společností. Zde hraje hlavní roli růst a zrání

vlastní osobnosti člověka (Jankovský, 2005). S tím se ztotožňuje také Hájková (2005),

která definuje integraci jako oboustranný psychosociální proces sbližování minority

znevýhodněných a majority intaktních.

Jankovský (2006) se vznikem slova zabývá podrobně a uvádí, že nejde o pojem

nový a neznámý, ale mění se jeho obsah. Odkazuje na latinsko-český slovník, ve kterém

slovo „integer“ znamená neporušený, úplný, celý, „integralis“ – náležející k celku,

nedílný, „integritas“ – neporušenost, bezúhonnost.

Zakladatel československé speciální pedagogiky, Sovák (2000), definoval čtyři

základní stupně socializačního procesu: inferiorita, utilita, adaptace, integrace.

Integraci chápe jako nejvyšší stupeň socializace jedince, tj. úplné zapojení postiženého

jedince, u něhož byly důsledky vady zcela překonány. Stupeň dosažené socializace

závisí na tom, do jaké míry se podařilo překonat efektivitu. Osoby mentálně postižené

nedosahují nejvyšších stupňů socializace ve srovnání s jinými druhy postižení.

Ve své publikaci Jesenský (1995) uvádí některé charakteristiky integrace:

1. není závislá na odstranitelnosti defektu,

2. je závislá na odstranitelnosti defektu,

3. není soustavně na vrcholu a neustále hrozí její ústup (proměnlivý charakter),

11

4. zpravidla se dosáhne jenom za podmínek speciálních rehabilitačních, výchovně

vzdělávacích, enkulturačních a ergonomických opatření,

5. předpokládá vysoké stupně schopnosti seberehabilitace, sebevýchovy a

seberealizace,

6. je zpravidla závislá na úpravě materiálně technických podmínek,

7. její úroveň lze odstupňovat.

Integraci v oblasti školství se Jesenský (2004, s. 50) věnuje i ve své další

publikaci. V malém slovníku pomáhajících profesí upřesňuje tento pojem:

„Integrace se týká všech dimenzí člověka a hlavních procesů existence člověka.

Nejpropracovanější je v oblasti edukace. Těžiskovým problémem pedagogické

integrace je společná výuka zdravotně postižených s intaktními (inkluze) v

podmínkách školy běžného typu.“

Slowík (2007) sympatizuje s názory Jesenského a uvědomuje si, že člověk se do

lidského společenství potřebuje integrovat v řadě oblastí a dělí integraci dále:

1. Školská integrace = např. individuální zařazování dětí s handicapem do běžných

tříd, nebo zřizování speciálních tříd v běžných školách.

2. Pracovní integrace = zaměstnávání osob se změněnou pracovní schopností,


[…]


chovat. Provádíme to jednou týdně se speciální pedagožkou, která působí na škola.

Má na to zase jiné pomůcky i mi v tom radí, určitě toto provádíme, nacvičujeme a je to

hodně znát, daří se.“ O: „Je to tedy žádoucí pro zařazení do vzdělávacího obsahu?“

AP: „Ano, určitě, někdy si říkám, nebo i mi bylo řečeno z těch speciálních center, že pro

tyto děti je to daleko důležitější než právě ta matika, čeština a vím i z vlastní

zkušenosti, že je to důležitý.“

O: „Jak probíhala tvorba IVP a jak probíhá jeho plnění?“ AP: „Tvorba probíhala v SPC

v Českých Budějovicích a vlastně jsme ho splnili, tam není žádný problém.“ O: „Tvořil

se plán i na základě toho, co Danielka měla v mateřské škole, výstupy z IVP z MŠ?“

AP: „No, úplně nevím, ale mám pocit, že poslali ze SPC návrh a my se k tomu přiklonili,

po komunikaci s MŠ, jestli je to tam dobře nebo ne.“

O: „Jakým způsobem se integrované dítě zapojuje do celého režimu dne?“ AP:

„Matematika, čeština - to ze třídy odcházíme, aby měla Danielka klid na učení. Někdy

na chvíli zůstáváme, kdy vlastně pracuje chvíli s paní učitelkou, aby si jí paní učitelka

přezkoušela. Jinak na učení musí mít klid, takže odcházíme. Pak je psaní, kdy

zůstáváme ve třídě, kdy si Danielka chvílemi hraje a už v té třídě je schopná i psát. A já

jí připravím podklady a v momentě, kdy jí uplyne doba odpočinku, tak jdeme psát. A

výchovy, to se zapojuje, snažíme se jí to vždy ulehčit, aby byla ve třídě a zapojila se

s dětmi, aby s nimi pracovala a zapojila se do kolektivu.“ O: „Jak se zapojuje do

kolektivu ve volných chvílích?“ AP: „Chodí mezi děti, to jí neomezuji, ale musím být

s ní ve třídě a z povzdálí jí kontroluju, a když vidím, že se něco děje, tak jí okřiknu nebo

jí řeknu Danielko ne, a ona už ví, že to má udělat jinak.“ O: „Takže není to tak, že by se

musela striktně držet mimo kolektiv?“ AP: „Ne, vůbec, zvládá.“

O: „Jakou důležitost má práce s celým kolektivem třídy v rámci prosociálního chování

dětí?“ AP: „Myslím si, že pro ty děti to má velký přínos, protože s takovými lidmi,

dětmi, se budou setkávat víc a víc, celý život a rozhodně jim to přinese to, že je to

nepřekvapí, když je někde potkají nebo uvidí to nevhodný chování, tak je to

nepřekvapí, jako kdyby to viděli poprvé a ukazovaly by, co to je. Takže z tohohle

hlediska já to velmi vítám, protože by se s tímto měl setkat každý a myslím si, že každé

dítě ze základní školy by se aspoň jednou mělo dojít podívat do speciálních škol nebo

zařízení a vidět ty děti a ty lidi, co s nimi pracují a jak s nimi pracují. Pak by se

neposmívaly a nešikanovaly by třeba takový děti.“ O: „Je důležité pracovat se všemi

dětmi jako s kolektivem, když je tam dítě s postižením?“ AP: „Zrovna autismus je

znatelný. Jo, ty děti pomáhají mezi sebou, spolupracují a pak se i ta Danielka zapojuje.

Už teď, docílili jsme toho, že někomu něco upadne, už to není jako dřív, že to překročila

nebo řekla: „Seber to.“, ale teď jde, oznámí mi, že někomu upadl sešit, že mu ho

sebere a podá mu ho a ty děti jí poděkují za to a takhle mezi sebou jedou, oni se snaží a

Danielka se snaží.“ O: „Danielka tedy napodobuje vzor?“ AP: „Ano, je to tedy pak

přínos pro všechny.“

O: „Jak Vás osobně obohatila tato zkušenost a stále obohacuje?“ AP: „Mě to

obohatilo určitě. Cítím se lepším člověkem, že pomáhám dítěti, i když se nesetkávám

zrovna s uznáním mé práce, tak ale mě to hodně posiluje a vlastně mi to pomáhá i

v práci s mým dítětem a jsou vidět výsledky.“ O: „Jaká pozitiva vidíte zrovna v tomto

případě integrace?“ AP: „Vidím z toho jednak to, že jsme splnili IVP, i když nám bylo

řečeno, že když se to nesplní, tak se nic neděje a lepili se negativní prognózy. U

Danielky to má ten význam, že vidí to správné chování, že už si začíná uvědomovat, že

to její chování není takový vhodný do společnosti a vidí tam, že ty děti se chovají jinak.

Takže pokud to dokáže kočírovat v sobě, chová se taky hezky jako děti. Vzor je pro ni

hodně důležitý.“

O: „Jaký máte celkový názor na integraci dětí s postižením do MŠ běžného typu?“ AP:

„Jsme toho názoru, že když je tělesné postižení a dítě může dobře fungovat v kolektivu,

tak ano, jsem pro. Pokud pak je mentální postižení, kdy to dítě jde špatně, těžko

vzdělávat, hodně těžko začlenit, tak si myslím, že by mu bylo lépe ve speciální škole.

Zase nejsem proti, vyzkoušet to v základní a mateřské škole a po tom vyzkoušení, kdy

všichni uznají, že to opravdu nejde, tak pak do speciálního školství, ale neodsuzovat

hned, ty máš mentální, mazej pryč.“

O: „Chcete něco doplnit?“ AP: „Jen to, že jsem ráda, že jsem zvládla tento první rok

s Danielkou fungovat a že jsme skočili do vody, plaveme a neutopili jsme se.“

O: „Děkuju.“ AP: „Není zač.“