Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Bc. Lucie Vacková

Osobní číslo:

P14942

Studijní program:

Specializace v pedagogice

Studijní obor:

Učitelství pro mateřské školy

Katedra:

Katedra pedagogiky a psychologie

Akademický rok:

2017/2018

Název práce:

Integrace dítěte s parciální trisomií 9. chromozomu v MŠ

Vedoucí práce:

PhDr. Miluše Vítečková, Ph.D.

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Další hodnocení

Tématem bakalářské práce je Integrace dítěte s parciální trisomií 9. chromozomu v MŠ (ve STAGu a v zadání trisomie, v práci psáno se "z"). Ač je v názvu integrace (práce zadána v době před legislativními změnami), v práci je zmíněn termín inkluze, rozdíly mezi těmito pojmy a aktuální legislativa. Práce je členěna standardním způsobem na část teoretickou a praktickou a je doplněna velkým množstvím příloh. Studentka byla upozorněna na zachování anonymity. Zajistila si však souhlas se zveřejněním těchto materiálů. Lze se tedy domnívat, že i ze strany rodičů je zájem o rozšíření povědomí o práci s dítětem s touto konkrétní diagnózou.

Text je ucelený, poskytuje velké množství informací, které se mohou hodit do praxe ostatních pedagogů.

Otázka k obhajobě: Vzhledem k dlouhodobému pozorování dívky, k uskutečněným rozhovorům a vlastním zkušenostem, co je pro Vás nejdůležitější pro to, aby bylo zapojení takového dítěte do prostředí mateřské a základní školy běžného typu úspěšné?

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

25. 1. 2018

Podpis vedoucí/ho práce: